10/10/2022 06:50 EDITAL Nº 186/2022 - EDITAL Nº 186/2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-186/2022-434870377 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/10/2022
| Edição: 192-A
| Seção: 3 - Extra A
| Página: 1

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria Nacional de Trânsito

EDITAL Nº 186/2022

PROCESSO Nº 50000.003093/2022-16

RESULTADO PARCIAL PRÊMIO SENATRAN 2022, REGIDO PELO EDITAL DE CONCURSO Nº

129/2022.

O Ministério da Infraestrutura, por meio da Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN), no uso

de suas atribuições legais, torna público o Resultado Parcial do Prêmio SENATRAN 2022, regido pelo

EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022.

1. Este Edital tem como objetivo a divulgação do resultado parcial do Prêmio SENATRAN 2022,

em atenção ao item 14.1 do EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022.

2. Os trabalhos foram avaliados entre os dias 28 de setembro e 5 de outubro de 2022, pelas

comissões julgadoras nomeadas pela Portaria SENATRAN nº 1.283, de 21 de setembro de 2022, conforme

item 12 do EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022. Assim, foram escolhidos os três trabalhos vencedores em

cada categoria, que serão premiados conforme a classificação indicada a seguir:

QUADRO 1 - TRABALHOS VENCEDORES - RESULTADO PARCIAL

CATEGORIAS

Nº INSCRIÇÃO DO TRABALHO

VENCEDOR DO RESULTADO

PARCIAL

CATEGORIA I: Alunos na faixa etária até 12(doze) anos e 11(onze)

meses.

1º lugar: 2022186262

2º lugar: 2022146624

3º lugar: 2022146626

CATEGORIA II: Alunos na faixa etária a partir de 13 (treze) anos até 17

(dezessete) anos e 11 (onze) meses.

1º lugar: 2022273711

2º lugar: 2022265647

3º lugar: 2022262151

CATEGORIA IV: Educação Especial.

1º lugar: 2022413616

2º lugar: 2022421141

3º lugar: 2022431133

CATEGORIA V: Programa ou Projeto de Educação para o Trânsito.

1º lugar: 2022562446

2º lugar: 2022558622

3º lugar: 2022594639

CATEGORIA VI: Segurança Viária e Veicular.
1º lugar: 2022699263

2º lugar: 2022636974

CATEGORIA VII - Educação realizada por órgãos integrantes do

Sistema Nacional de Trânsito (SNT) - dos Estados e do Distrito

Federal.

1º lugar: 2022736433

2º lugar: 2022766147

3º lugar: 2022791135

CATEGORIA VIII - Educação realizada por órgãos integrantes do

Sistema Nacional de Trânsito (SNT) - dos Municípios.

1º lugar: 2022866655

2º lugar: 2022863812

3º lugar: 2022811064

3. Registra-se, a seguir, os trabalhos que foram considerados aptos a concorrer ao Prêmio

SENATRAN 2022, por cumprir as regras do EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, porém NÃO foram

selecionados como vencedores do concurso pelas Comissões Julgadoras:

QUADRO 2 - TRABALHOS APTOS QUE NÃO FORAM CLASSIFICADOS ENTRE OS VENCEDORES

CATEGORIAS
Nº INSCRIÇÃO DOS

TRABALHOS

10/10/2022 06:50 EDITAL Nº 186/2022 - EDITAL Nº 186/2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-186/2022-434870377 2/4

CATEGORIA I: Alunos na faixa etária até 12(doze) anos e 11(onze) meses.

2022166166

2022164466

2022131336

CATEGORIA II: Alunos na faixa etária a partir de 13 (treze) anos até 17 (dezessete)

anos e 11 (onze) meses.

2022231171

2022279194

2022237433

CATEGORIA IV: Educação Especial.

2022480006

2022456561

2022424067

2022441011

2022464623

2022442464

2022411716

CATEGORIA V: Programa ou Projeto de Educação para o Trânsito.

2022529163

2022556911

2022564057

2022512891

2022589863

CATEGORIA VII - Educação realizada por órgãos integrantes do Sistema Nacional de

Trânsito (SNT) - dos Estados e do Distrito Federal.

2022796619

2022766132

2022714911

2022762556

CATEGORIA VIII - Educação realizada por órgãos integrantes do Sistema Nacional

de Trânsito (SNT) - dos Municípios.

2022826231

2022866977

2022842246

2022833260

2022869410

2022822244

2022824148

2022822611

4. Informam-se, ainda, os trabalhos que foram desclassificados do concurso, com a respectiva

motivação:

QUADRO 3 - TRABALHOS DESCLASSIFICADOS

CATEGORIA I: Alunos na faixa etária até 12(doze) anos e 11(onze) meses.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações.

2022116674 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022178209 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022162801 Item 6.2 Trabalho com identificação.

2022126682 Item 6.2. Trabalho com identificação. Arquivo identificado com nome aluno

2022149883
Item 5.1. Apresentação: relatório do professor orientador do projeto do jogo está

incompleto. Veio só a última página, a da conclusão.

2022176613

Item 5.1. Não há no comprovante do professor orientador, o vínculo empregatício com a

instituição de ensino do aluno orientando e, o relatório esclarece que o trabalho foi

realizado pelo professor.

2022119331 Item 6.2. Ao salvar o arquivo o aluno identificou o seu nome.

2022161226
Item 5.1. Apresentação: relatório do professor orientador do projeto do jogo não tem

relação com o apresentado no vídeo, tratam-se de jogos diferentes.

CATEGORIA II: Alunos na faixa etária a partir de 13 (treze) anos até 17 (dezessete) anos e 11 (onze) meses.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações.

2022263666
Item 5.2. Não informou o autor/compositor da música original e o nome da música

escolhida.

CATEGORIA III - Educação de Jovens e Adultos (EJA)

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022378861 Item 6.2. Ao salvar o arquivo o aluno identificou o nome do cantor.

2022353669 Item 6.2. Ao salvar o arquivo o aluno identificou o nome do cantor.

10/10/2022 06:50 EDITAL Nº 186/2022 - EDITAL Nº 186/2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-186/2022-434870377 3/4

CATEGORIA IV: Educação Especial.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022461161 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022484620 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022471595 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022422203 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022411536 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022417772 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022445862 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022438605 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022442237 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022461184 Item 6.2. Trabalho com identificação.

CATEGORIA V: Programa ou Projeto de Educação para o Trânsito.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022507101 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022585822 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022511511
Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios.

Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022589142 Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios e tem mais de 12 páginas.

2022549041 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022552625
Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios.

Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022537746 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022532268 Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios e tem mais de 12 páginas.

2022520520 Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios.

2022533817 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022561060 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022591662 Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios.

2022531199 Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios.

2022536633 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022596956 Item 5.5. Não contém todos os itens obrigatórios.

CATEGORIA VI: Segurança Viária e Veicular.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022619421 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022666850
Item 5.6. Não enviou comprovante de colocação de grau/diploma do aluno formado a

partir de 1º de janeiro de 2021.

2022670857
Item 6.3 Não podem ser inscritos trabalhos que já tenham participado de edições

anteriores do Prêmio DENATRAN. Trabalho participou na edição anterior do prêmio.

CATEGORIA VII - Educação realizada por órgãos integrantes do Sistema Nacional de Trânsito (SNT) - dos

Estados e do Distrito Federal.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022712689 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022738323 Item 6.2. Trabalho com identificação.

CATEGORIA VIII: Educação realizada por órgãos integrantes do Sistema Nacional de Trânsito (SNT) - dos

Municípios. (Projeto ou programa).

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022819086 Item 5.8. letra i) Não contém todos os itens obrigatórios.

2022899190 Item 5.8. letra a) mais de 12 páginas.

2022877666 Item 6.2. Trabalho com identificação.

10/10/2022 06:50 EDITAL Nº 186/2022 - EDITAL Nº 186/2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-186/2022-434870377 4/4

2022829416 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022891469 Item 5.8. Trabalho não segue a ordem dos itens.

2022821515 Item 5.8. Não atende a este item.

2022811519 Item 5.8. Não atende a este item.

2022812876 Item 5.8. letra a) formatação; Não contém todos os itens obrigatórios.

2022831361
Item 5.8. letra a) mais de 12 páginas; letra e) público alvo; Não contém todos os itens

obrigatórios.

2022842101 Item 6.2. Trabalho com identificação.

2022865651 Item 5.8. Não contém todos os itens obrigatórios.

CATEGORIA IX: Empresas de transportes rodoviários coletivo de passageiros e/ou de cargas.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

2022902412 Item 6.2. Trabalho com identificação.

CATEGORIA X - Profissional da Comunicação.

Nº

INSCRIÇÃO
MOTIVAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO Nº 129/2022, e suas retificações

20221096652 Item 6.2. Trabalho com identificação.

20221066677 Item 6.2. Trabalho com identificação.

20221030155 Item 6.2. Trabalho com identificação.

20221036636 Item 6.2. Trabalho com identificação.

20221066186 5.10. Não contém todos os itens obrigatórios.

5. Os recursos contra o Resultado Parcial do Prêmio SENATRAN deverão ser interpostos entre os

dias 7 e 17 de outubro de 2022, pelo endereço eletrônico premio.senatran@infraestrutura.gov.br.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Secretário

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.